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PROFIL SPOLOČNOSTI

Poč iatky značky ESSEL siahajú do roku 1921. Spoločnosť  sa z malého strojárskeho závodu 
postupne vyprofilovala na popredného výrobcu hydraulických žeriavov a odť ahových systémov 
a ich prí sluš enstva navrhnutých vlastným tí mom konš truktérov. Produkcia výrobkov pod značkou 
ESSEL je už  viac ako 40 rokov nosným programom spoločnosti.  Dnes vieme, že kvalita sa skrýva v 
tradícii a sme hrdí na slovenský produkt.  

Od príchodu nového majiteľa  a manažmentu v roku 2014 došlo v spoločnosti ESSEL k radikálnym 
zmenám. Jedným z kľúčových procesov, ktoré boli po zmene majiteľskej štruktúry naštartované boli 
investície do výskumu a vývoja vlastných výrobkov. Vytvorili sme špičkový konštruktérsky tím, 
vybavili ho najmodernejšími technológiami a dali sme mu voľnú ruku a dostatočný časový priestor 
na vývoj úplne nových modelových radov vlastných výrobkov - hydraulických rúk a drapákov, 
vyprosťovacích transportérov a odťahových plošín. Po troch rokoch intenzívneho vývoja a 
testovania jednotlivých prototypov sme postupne v priebehu roku 2017 spustili výrobu od 
základov inovovaných výrobkov, pri ktorých sa z pohľadu značky ESSEL nejedná o evolúciu ale 
revolúciu. 

Inovované výrobky značky ESSEL spĺňajú všetky parametre moderných zariadení 21. storočia. 
Ponúkame optimálne riešenia manipulačnej techniky pre efektívne a bezpečné premiestňovanie 
produktov alebo surovín. Vieme, že naše výrobky sú využívané na každodennú prácu, preto sme 
ich postavili na pilieroch spoľahlivosti, bezpečnosti a trvácnosti tak, aby sme našim zákazníkom 
pomáhali pracovať efektívne a vytvárať pridanú hodnotu v ich podnikaní. Spokojnosť zákazníkov je 
pre nás prvoradá. Preto sa snažíme maximálne pochopiť ich potreby, aby sme aj v budúcnosti 
prinášali inovácie, ktoré zabezpečia obojstranný úspech.

Disponujeme komplexným technologickým zázemím, ktoré nám umožňuje realizovať  široké 
spektrum produkcie od kusových prototypov až po malosériovú výrobu. Výroba začína nákupom 
plátu plechu a nasleduje živý proces, ktorý dáva budúcim výrobkom tvar. Delíme, pálime, 
ohýbame, zvárame, opracovávame, realizujeme finálnu povrchovú úpravu. Toto všetko nás 
inšpiruje a dáva zmysel nášmu sloganu: Shaping the future. 

Systematicky investujeme a snažíme sa naplno rozvinúť náš potenciál. Cítime silnú zodpovednosť 
za firmu a jej zamestnancov. Aplikujeme procesné riadenie certifikované podľa EN ISO 9001:2009 
Dodržiavanie špičkových zváracích štandardov potvrdzuje EN ISO 3834.



OBCHOD

Začiatok roka 2021 sa ešte niesol v znamení dozvukov Korona krízy. V januári bola stále väčšina 
zamestnancov v režime skráteného štvor-dňového  týždňa. Nakoľko však už bolo cítiť mierne 
oživenie dopytu, rozhodlo vedenie spoločnosti v priebehu januára 2021 o opätovnom nábehu 
výroby na plný týždeň a zmennosť, pričom výrobné kapacity sme sa snažili naplniť predovšetkým 
skladovou rozpracovanosťou vlastných výrobkov. V nasledujúcich mesiacoch však došlo k 
výraznému nárastu dopytu aj v segmente kooperačných zákazníkov. Tempo oživovania dopytu 
sa z mesiaca na mesiac zrýchľovalo a príjem nových objednávok sa začal dostávať na predkrízovú 
úroveň, pričom v priebehu roka ju dokonca prekonal a každý mesiac sme zaznamenávali 
rekordné príjmy objemu nových objednávok. Dôležitým faktorom bola aj ich štruktúra, pretože sa 
nám postupne darilo zvyšovať pomer vlastnej výroby na celkových tržbách. Rok 2021 sme 
uzavreli s rekordným objemom nových kontraktov, kumulatívne za rok v objeme 13,9 milióna 
EUR. To nám jednak umožnilo dosiahnuť plánované tržby v roku 2021 a zároveň nám to vytvorili 
kvalitný zásobník objednávok a práce pre rok 2022. 

Čistý obrat v roku v 2021 dosiahol 8,563 miliónov EUR, z toho vlastné výrobky tvorili 30%. 
Dosiahnutý obrat bol o približne 8 % vyšší ako plánovaný. Z pohľadu vlastných výrobkov najviac 
zabrali odťahové systémy a hydraulické ruky. Obchodný úsek systematicky pokračoval v 
rozširovaní distribučnej siete, čo by nám malo zabezpečiť postupný rast v segmente vlastnej 
výroby. Kľúčové boli predovšetkým nové kontrakty v RF a Francúzsku. Opäť boli hlavné exportné 
trhy v odťahovom segmente v Škandinávii. S odťahovou technikov sme sa zúčastnili aj dvoch 
výstav – Nemecko a Fínsko, kde sme prezentovali aktuálne portfólio + nový vývoj.
V segmente kooperačných zákazníkov sme pokračovali v spolupráci s osvedčenými partnermi. 
100 % tohto segmentu išlo na export do celej Európy.



Za kľúčový faktor, smerujúci k ďalšiemu rastu pridanej hodnoty považujem rozhodnutie vedenia 
spoločnosti o ukončení spolupráce s dvomi veľkými kooperačnými zákazníkmi, ku ktorému došlo 
na jeseň 2021. Napriek tomu, že sa jednalo o zákazníkov, ktorí mali takmer 30%-ný podiel na 
celkových tržbách sme sa rozhodli s nimi ukončiť spoluprácu, nakoľko pridanú hodnotu 
dosahovanú na výrobe ich výrobkov sme považovali za nedostatočnú. Uvoľnené kapacity sme 
plánovali použiť v prospech výroby vlastných výrobkov. Toto opatrenie malo zabezpečiť zásadný 
rast pridanej hodnoty v roku 2022.

V priebehu roka 2021 sa obchodný úsek musel vysporiadať s dosiaľ nevídaným rastom cien 
vstupov. Cena ocele vzrástla v priebehu pár mesiacov takmer na trojnásobnú hodnotu. To malo 
vplyv na neustálu potrebu prehodnocovania cenníkových cien a ich rast. Nakoniec sme počas 
roku 2021 upravovali cenníky päť krát. Obchodní partneri tieto navýšenie vždy akceptovali. 

Celkovo považujem rok 2021 z obchodného hľadiska ako úspešný, nakoľko sa nám podarilo 
presiahnuť plánovaný obrat, ale hlavne sme si pripravili obchodnými a marketingovými aktivitami 
veľmi dobrý zásobník nových kontraktov pre rok 2022.



VÝVOJ VLASTNÝCH VÝROBKOV A AKTIVÁCIA NÁKLADOV

V priebehu roku 2021 pokračoval vývoj vlastných výrobkov v súlade s vývojovým plánom. Dokončili 
sme vývojové práce na novej hydraulickej ruke EC125Z-96 určenej pre manipuláciu so sortimentným 
drevom alebo šrotom.
V segmente odťahových systémov sme realizovali viacero konštrukčných úprav na odťahovom 
transportéri ER4120 a dokončili sme vývoj na unikátnom systéme pre bočné ťahanie automobilov. 
Na najväčšej výstave odťahovej techniky v Európe – v nemeckom meste Kassel sme predstavili 
predné podperné nohy ESSSL FSL-36 s jedným navijákom, ktorý je použiteľný pre obojstranné 
ťahanie. Jedná sa o unikátny výrobok, ktorý v takomto technickom riešení momentálne ponúka len 
značka ESSEL. 
Zároveň sme v roku 2021 začali s vývojom päť tonovej plošiny s označením ET5000, tento model 
nám v portfóliu odťahových plošín chýba a zároveň sme po analýzach európskych trhov zistili, že je 
to jeden z najpredávanejších modelov. Plán ukončenia tejto vývojovej aktivity je v lete roku 2022.
Aktivované náklady na vývoj dosiahli v roku 2021 hodnotu 177 147 €. Boli tvorené nákladmi na 
mzdy konštruktérov a vývojových pracovníkov, ďalej nákladmi na materiál použitý pri stavbe 
prototypov a nákladmi výrobných pracovníkov, podieľajúcich sa na výrobe prototypu. Náklady boli 
tvorené rôznymi vývojovými projektami.

PERSONALISTIKA A ĽUDSKÉ ZDROJE

Počet zamestnancov k 31. decembru 2021 bol 97. Z celkového počtu boli štyria zamestnanci vedúci 
na úrovni vrcholového riadenia firmy a 5 vedúcich na nižších úrovniach. Zvyšné ľudské zdroje v 
spoločnosti sú doplnené externou spoluprácou so živnostníkmi. V priebehu roku 2021 došlo k 
nárastu počtu zamestnancov, ktorý súvisel predovšetkým s postupným oživením dopytu. Prijali 
sme teda hlavne výrobných pracovníkov. Posilnili sme však aj technický úsek o nových 
technológov a konštruktérov. 



INVESTÍCIE

Rok 2021 možno v kontexte posledných rokov opäť považovať za investične mimoriadne intenzívny. 
Objem preinvestovaných prostriedkov do jednotlivých aktív dosiahol presiahol 1,3 milióna EUR, čo 
bolo na úrovni takmer dvoj násobku ročných odpisov. 

Spoločnosť SL SLOVAKIA, a.s. tak pokračovala v napĺňaní strategického dlhodobého investičného 
plánu v snahe postupne zmazať starý investičný dlh a zároveň postaviť výroby prémiových produktov 
na špičkových moderných technológiách. Medzi hlavné investície patril nákup CNC ohraňovacieho 
lisu v hodnote takmer 600 000 EUR.

PLNENIE FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV

Z pohľadu plnenia finančných ukazovateľov spoločnosť v roku 2021 dosiahla výsledok hospodárenia – 
stratu pred zdanením na úrovni 133 714 EUR, čo bolo približne o 20 000 EUR viac ako bola plánovaná 
strata. Ukazovateľ EBITDA bol kladný a dosiahol úroveň 614 090 EUR. 

Záporný hospodársky výsledok bol negatívne ovplyvnený štruktúrou tržieb, kedy v roku 2021 ešte ich 
veľkú časť tvorili tržby z kooperačných zákazníkov s nižšou pridanou hodnotou. Vzhľadom na 
ukončenie spolupráce s nimi na konci roka 2021 očakávame v budúcom roku pozitívny efekt a 
hospodársky výsledok pred zdanením by sa mal dostať do čiernych čísel. 

PLÁN NA ROK 2022

Na rok 2022 plánujeme rast tržieb na úrovni približne 35%. Dôležitá je predovšetkým plánovaná 
zmena štruktúry tržieb, kedy by vlastné výrobky mali tvoriť už viac ako polovicu celkových tržieb. V 
pláne na nasledujúci rok máme dôležité vývojové úlohy v rôznych segmentoch, chceme ešte viac a 
kvalitnejšie promovať značku ESSEL a jej produkty v rámci výstav po celej Európe a medzi hlavné 
investičné plány na rok 2022 patrí rekonštrukcia hlavných výrobných hál a oddelenia výskumu a 
vývoja.



UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO UKONČENÍ
OBDOBIA

Vplyv COVID-19 na spoločnosť: Po zvážení všetkých potenciálnych dopadov COVID 19 na naše 
podnikateľské aktivity sme dospeli k záveru, že nemajú významný vplyv na našu spoločnosť 
pokračovať nepretržite  v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov

NÁVRH NA PREÚČTOVANIE ÚČTOVNEJ STRATY ZA ROK 2021

Hospodársky výsledok – účtovná strata za rok 2021 vo výške 95 218, EUR sa na základe 
rozhodnutia valného zhromaždenia preúčtovala na účet – Neuhradené straty minulých rokov.

OSTATNÉ

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí a v priebehu roka 2021 nedošlo k 
nadobudnutiu vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií.

23.11.2022

..............................................
Ing. Martin Šurka
predseda predstavenstva
SL SLOVAKIA, a.s.

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Spoločnosť SL SLOVAKIA, a.s. si je vedomá svojej zodpovednosti za životné prostredie. Za základ 
ochrany a tvorby životného prostredia považujeme plnenie legislatívnych požiadaviek. Pri svojej 
činnosti sa snažíme o aktívny prístup a predchádzanie environmentálnym problémom.

Spoločnosť SL SLOVAKIA, a.s. v priebehu roka 2021 zrealizovala viacero investícií súvisiacich s 
touto oblasťou. Medzi najdôležitejšie investície patrila výmena starých halogénových 
svetelných zdrojov vo všetkých výrobných halách za nové, moderné LED osvetlenie, ktoré 
výrazným spôsobom zníži celkovú spotrebu elektriny.











DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a štatutárnemu orgánu spoločnosti SL SLOVAKIA, a. s.

k časti II - Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správa

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti SL SLOVAKIA, a. s. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31.
decembru 2021, uvedenú na stranách 13-61 výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 02.mája
2022 vydali správu nezávislého audítora, ktorá sa nachádza na stranách 8-11 výročnej správy
Spoločnosti. Tento dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z.
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).

Na základe vykonaných prác opísaných v časti II správy nezávislého audítora - Správa k informáciám,
ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe Spoločnosti SL SLOVAKIA, a. s. zostavenej za rok 2021 sú
v súlade s jej účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas
auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.
V tejto súvislosti konštatujeme, že sme nezistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.

Banská Bystrica, 15. novembra 2022

NB Consult s.r.o.
Horná 101, 974 01 Banská Bystrica
Licencia UDVA č. 410
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica
Oddiel: s.r.o., Vložka č.: 31065/S, IČO: 50 657 135

Ing. Mgr. Nora Bugárová
Zodpovedný audítor
Licencia UDVA č.1119
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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:

SL SLOVAKIA, a. s.
Ľupčianska 57
976 13 Slovenská Ľupča

Spoločnosť SL SLOVAKIA, a. s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 16. júna 2005 a do
obchodného registra bola zapísaná 29. júla 2005 a dňa 15. mája 2008 na valnom zhromaždení bolo
rozhodnuté o zmene právnej formy zo spoločnosti s ručením obmedzením SL SLOVAKIA, s.r.o. na
akciovú spoločnosť SL SLOVAKIA, a. s.
(Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka číslo 998/S).

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:
- výroba zdvíhacích a manipulačných zariadení,
- výroba jednoduchých výrobkov z kovu,
- výroba dielov a príslušenstva pre motorové vozidlá a iné dopravné prostriedky,
- opracovanie kovu jednoduchým spôsobom,
- výroba strojov pre hospodárske odvetvia,
- prenájom nehnuteľností.

2. Údaje o neobmedzenom ručení
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5
Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola
schválená Rozhodnutím jediného akcionára dňa 8.decembra 2021.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa
§ 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné
obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných
a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou
pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by
existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli
potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

5. Informácie o skupine
Materská spoločnosť LIFME ESTABLISHMENT nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku
v zmysle SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve § 22 ods. 12 zákona NR

6. Počet zamestnancov
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2021 bol 85,31
(v účtovnom období 2020 bol 87,9).
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Počet zamestnancov k 31. decembru 2021 bol 97 z toho 4 vedúcich zamestnancov (k 31. decembru
2020 to bolo 82 zamestnancov, z toho 4 vedúci zamestnanci).

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 spolu so správou audítora o overení účtovnej
závierky k 31. decembru 2020 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 12.mája
2021.Výročná správa bola uložená do registra UZ dňa 22.decembra 2021.

8. Schválenie audítora
Valné zhromaždenie dňa 8.12. 2021 schválilo spoločnosť NB Consult s.r.o. ako audítora na overenie
účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štatutárny orgán:
Predstavenstvo: Ing. Martin Šurka – predseda predstavenstva
Prokúra: Ing.Helena Oravcová,PhD

Dozorná rada:
JUDr. Michal Filip
Ing. Jozef Gregáň
Ing. Zuzana Melicherová

C. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo
svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované .
Vlastné náklady, ktorými sú oceňované zásoby vytvorené vlastnou činnosťou, zahŕňajú okrem
priamych nákladov (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) aj časť nepriamych
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná
réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe
Účtovná jednotka neidentifikovala transakcie , ktorých charakter a účel nie je uvedený v súvahe.

3. Použitie odhadov a úsudkov
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a
predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu
vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené
na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam,
na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov,
ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú
vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia
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ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia
ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky
V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také
úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch
Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo
signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a
náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá,
rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu
uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými
nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady,
ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa aktivujú v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli. Dlhodobý nehmotný
majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať:

a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predať,
b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja,
c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používania a predaja,
d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého

nehmotného majetku alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude
používaný vo vnútri účtovnej jednotky jeho použiteľnosť,

e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných zdrojov pre
dokončenie jeho vývoja, použitie alebo predaj,

f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja.

Náklady na vývoj sa aktivujú, ak ich suma neprevýši sumu, u ktorej je pravdepodobné, že sa získa
z budúcich ekonomických úžitkov po odpočítaní ďalších nákladov vývoja, predaja
a administratívnych nákladov, ktoré sa týkajú priamo marketingu alebo procesov. Aktivované
náklady na vývoj sa odpisujú maximálne počas piatich rokov. Ak sa nepreukáže možnosť aktivovania
nákladov na vývoj, účtujú sa do nákladov v účtovnom období, v ktorom vznikli.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho
používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný
dlhodobý nehmotnýmajetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia
sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej
tabuľke:
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Predpokladaná Metóda Ročná odpisová
doba používania
v rokoch
4 - 10 rovnomerná 10 - 25
5 - 10 rovnomerná 10 - 20

rôzna
jednorazový
odpis

100

Aktivované nákladyna vývoj 5rokov rovnomerná 20

sadzba v %

Softvér
Oceniteľné práva

Drobný dlhodobý nehmotný majetok

odpisovania

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému
sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho
používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný
dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR, sa
odpisuje postupne počas predpokladanej doby používania.

Pozemky sa neodpisujú.
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej
tabuľke:

doba používania
v rokoch

Stavby 20-40 rovnomerná 2,5 - 5

Stroje, prístroje a zariadenia 6 až 12 rovnomerná 8,33 až 16,66

Dopravné prostriedky 4 rovnomerná 25

Počítače s príslušenstvom 4 rovnomerná 25

Drobný dlhodobý hmotný majetok 4 rovnomerná 25

sadzba v%odpisovania

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému
sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:
• technologický pokrok,
• významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými
prevádzkovými výsledkami,

• významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie
Spoločnosti,

• zastaralosť produktov.

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty
majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu
v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých
diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného
predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy
nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti. Pre viac informácií pozri
bod C.10. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky.

5. Zásoby
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo
vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo,
prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.
Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.
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Úbytok zásob sa účtuje v skutočnej obstarávacej cene zistenej metódou váženého aritmetického
priemeru.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady)
a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou
(výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa
rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov.
Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z úverov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na
ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

6. Pohľadávky
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky
nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov
súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky
dlhšia ako jeden rok, upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky,
ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota
pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných
faktorov.

7. Finančné účty
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou
hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

8. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

9. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné
položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti,
iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod C.13 Odložené dane) posudzovaná s cieľom
zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory
existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu,
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by
naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad
prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie
predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu,
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v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po
zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je
ocenený reálnou hodnotou, posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho
hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo
protiprávne konanie dlžníka alebo indikácie, že na majetok dlžníka bude vyhlásený konkurz.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota
odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov
a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk
od tretích strán.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov
možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

10. Záväzky
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška
v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

11. Rezervy
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých
udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky
s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie
existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom
v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa
účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

12. Zamestnanecké požitky
Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená
zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Dlhodobé zamestnanecké požitky

Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu
vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. Spoločnosť taktiež vypláca odmeny pri pracovných
a životných jubileách.

Spoločnosť vyvolala na strane zamestnancov oprávnené očakávania, že bude pokračovať
v poskytovaní požitkov. Podľa usúdenia manažmentu Spoločnosti nie je prerušenie ich poskytovania
v súčasnosti realistické.
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Záväzok za už odpracovanú dobu zamestnania je ocenený v jeho súčasnej hodnote ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Poistno-matematické zisky alebo straty sa účtujú okamžite
v čase ich vzniku pri prehodnotení výšky záväzku.

Rezerva na odchodné bola počítaná s použitím poistnej matematiky.

V roku 2021 spoločnosť prepočítala dhodobú rezervu na odchodné podľa
stavu zamestnancov k 31.12.2021.Po prepočítaní vyšla výška rezervy
8 769,26 €.K 31.12.2020 bola vytvorená rezerva 8752,20€. Vzhľadom že
rezerva sa vyvíja porovnateľne s minulým rokom ( rozdiel + 17,06€) tak sme

nechali výšku dlhodobej rezervy na pôvodnej výške ako bola k 31.12.2020.

t.j.8752,20€ .

V roku 2021 sme nečerpali z rezervy žiadnu sumu.

13. Odložené dane
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:
• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku
v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok
hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný
prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku
alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),

• dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných
jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je
pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,

• dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových
strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je
pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný.
Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť
v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa
vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa
vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.
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14. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

15. Dotácie zo štátneho rozpočtu
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa
splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa najskôr
vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého
majetku.

Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s činnosťou Spoločnosti
sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2018
dotácia vo výške 51 418 EUR na modernizáciu kúrenia a dotácia vo výške 49 880 EUR na obstaranie
zváračiek.
Obstarávacia cena modernizácie kúrenia bola 64 492 EUR a obstarávacia cena zváračiek bola 99 760
EUR. Modernizácia kúrenia sa odpisuje po dobu dvadsatich rokov a zváračky po dobu šiestich
rokov. Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti
s odpismi z modernizácie vykurovania a s odpismi zo zváračiek.
V roku 2019:
Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2019
dotácia vo výške 26 142,16 EUR na 7ks rolovacie brány na výrobných halách.obstarávacia cena brán
bola 30 755EUR Brány sa odpisujú po dobu 20 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do výnosov
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2019
dotácia vo výške 23 379,23 EUR na osvetlenie vo výrobných halách..obstarávacia cena osvetlenia
bola 27 505EUR .Osvetlenie sa odpisuje po dobu 6 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do výnosov
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2019
dotácia vo výške 6754,50 EUR na marketingové služby.obstarávacia cena bola 13 509EUR . Dotácia
sa rozpúštila do výnosov z hospodárskej činnosti jednorázovo.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2019
dotácia vo výške 7 044,53 EUR na zariadenie na lisovanie koncoviek hadíc.Obstarávacia cena bola
14 089EUR .Zariadenie sa odpisuje po dobu 6 rokov. Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej
činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2019
dotácia zatiaľ len preddavkovo vo výške 136 512 EUR na horizontálny vyvrtavací a frezovací stroj
VHQ13CNC, ktorého obstarávacia cena bola 505 600EUR .Stroj sa odpisuje po dobu 10 rokov .
Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2020
dotácia -doplatok vo výške 91 008 EUR na horizontálny vyvrtavací a frezovací stroj VHQ13CNC,
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ktorého obstarávacia cena bola 505 600EUR .Stroj sa odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia sa
rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2020
dotácia vo výške 229 500 EUR na Portálové obrábacie centrum , ktorého obstarávacia cena bola
510 000 EUR .Stroj sa odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej
činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2020
dotácia vo výške 67970,25 EUR na technológiu tryskacia kabína , ktorej obstarávacia cena bola
151 045 EUR .Stroj sa odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej
činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2020
dotácia vo výške 310 545 EUR na obrábací stroj CNC laserový rezací stroj , ktorého obstarávacia
cena bola 690 100 EUR .Stroj sa odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do výnosov
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2021
dotácia vo výške 62 811 EUR na stroj kombinovana lakovacia a vysúšacia kabina PRESTIGE ,
ktorého obstarávacia cena bola 139 580 EUR. Stroj sa účtovne odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia
sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2021
dotácia vo výške 43 425 EUR na stroj technologia Automat tryskací stroj , ktorého obstarávacia
cena bola 96 500 EUR. Stroj sa účtovne odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia sa rozpúšťa do
výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2021
dotácia vo výške 29 012,67 EUR na mzdové a osobné náklady konštruktérov , ktorí pracovali na
projekte vývoj prototypu HR125Z . Dotácia sa rozpustila priamo do výnosov z hospodárskej činnosti
v deň príjmu dotácie na účet spoločnosti SL SLOVAKIA,a.s.

Spoločnosti bola na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá v roku 2021
dotácia vo výške 247 635 EUR na stroj CNC hydraulický ohranovací lis H-Brake 500.61Ultra ,
ktorého obstarávacia cena bola 550 300 EUR. Stroj sa účtovne odpisuje po dobu 10 rokov . Dotácia
sa rozpúšťa do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s odpismi.

Spoločnosti bola v zmysle Dohody o poskytnutí finančného príspevku v rámci projektu „Prvá
pomoc“-Opatrenie č.3B poskytnutá v roku 2021 dotácia vo výške 201 887,11EUR ,na príspevky
mzdových nákladov zamestnancov za obdobie 1,3,4 a 6/2021 ,ktorá bola vypočítaná na základe
poklesu tržieb oproti roku 2019.Dotácia bola zaúčtovaná do výnosov v príslušnom roku učet648.

16. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca)
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe
nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej
doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje
ho jeho nájomca, nie vlastník.
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Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného
prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.

Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade
nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do
daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp.
40 rokov).

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu
príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške
dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou
efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj
majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do
nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

17. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako prenajímateľ)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj
majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do
výnosov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

18. Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou
alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej
ako referenčný kurz).

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia
mena nakúpená.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej
meny v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň
uzavretia obchodu.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na
eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia
účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách
sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.
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Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu,
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska
v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

19. Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov (Spoločnosť ako príjemca príspevku)
Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov sa vykáže vo vlastnom imaní na účte 413 – Ostatné
kapitálové fondy v deň splatenia peňažného príspevku, pri nepeňažnom príspevku v deň prevzatia
príspevku Spoločnosťou od akcionára.

20. Výnosy
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky
(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok,
alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného
zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve alebo v objednávke.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

21. Porovnateľné údaje
Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza
sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

22. Oprava chýb minulých období
Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných
období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená
strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy
nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný
nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2021 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

D. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY

1. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za
porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách na strane 49
a 50.

Na nehnuteľnosť - budovu v areáli Zvolen v zostatkovej cene 476 306,99 EUR bolo zriadené záložné
právo v prospech banky Slovenská sporiteľňa, a.s.
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Spoločnosť má v nájme formou finančného prenájmu nasledovné aktíva, ktoré vykazuje ako svoj
majetok:

- 3 osobných áut v obstarávacej cene 38 598 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2021:
- 7 097,11 EUR, k 31. decembru 2020 16 748,23 EUR),
- 2 tlačiarenské stroje nadobudnuté v r. 2018 v obstarávacej cene 11 783 EUR (zostatková hodnota

k 31. decembru 2020: 3675,53 EUR) a k 31.12.2021:731,45 EUR
- 3 obrábacie CNC stroje, nadobudnuté v r. 2018 v obstarávacej cene 513 466 EUR (zostatková

hodnota k 31. decembru 2020: 307 104 EUR) a k: 31.12.2021: 221 558,18 EUR
Elektrický VZV vozík nadobudbutý v r.2019 v obstarávacej cene 8 700EUR( zostatková hodnota
k 31.12.2021:5 437,32 EUR a k31.12.2020 6887,40 EUR)

Ďalšie informácie k finančnému prenájmu sú uvedené v časti E.1.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou.

2. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za
porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách na strane 49
a 50.

Spoločnosť neeviduje v roku 2021 dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo
alebo s ktorým má obmedzené právo nakladať (v roku 2020: žiadny).

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj:

2021 2020
EUR EUR

Náklady na výskum 0 0
Náklady na vývoj, neaktivované 0 0
Náklady na vývoj, aktivované 124 104 54 572
Spolu 124 104 54 572

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:
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Stav Tvorba Zúčtovanie Zúčtovanie Stav
k 1.1. 2021 (zvýšenie) (použitie) (zrušenie) k 31. 12. 2021
EUR EUR EUR EUR EUR

Materiál 10 463 11 050 0 10 463 11 050
Nedokončená výroba a
polotovary vlastnej výroby 0 0 0 0 0
Výrobky 4 486 4 422 0 4 486 4 422
Zvieratá 0 0 0 0 0
Tovar 0 0 0 0 0
Poskytnuté preddavky na 0 0 0 0 0
Spolu 14 949 15 472 0 14 949 15 472

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota
zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu, nadmernosti zásob.

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Stav Tvorba Zúčtovanie Zúčtovanie Stav
k 1.1.2021 (zvýšenie) (použitie) (zrušenie) k 31.12.2021
EUR EUR EUR EUR EUR

Ostatné pohľadávky z
obchodného styku

20 080 2 440 0 22 520

Spolu 20 080 2 440 0 0 22 520

Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky.

K použitiu opravnej položky dochádza pri čiastočnej úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti,
ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník
pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplatí.

Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Pohľadávky v lehote splatnosti 801 658 572 995
Pohľadávky po lehote splatnosti 263 285 202 406
Spolu 1 064 943 775 401

Na všetky pohľadávky z obchodného styku bolo v prospech banky zriadené záložné právo.
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5. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2021 31. 12. 2020

EUR EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a
účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou
základňou
– odpočítateľné 78 627 67 963
– zdaniteľné -301 198 -148 989
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 0
Nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky 586 287 261 430
Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21
Odložená daňová pohľadávka 76 380 37 885

Vykázaný odložený daňový záväzok 0 0

Odložená daňová pohladávka je vykázaná vo výške 76 380 EUR, o ktorej je pravdepodobné, že sa
v budúcnosti využije.

EUR
76 380

37 885
Zmena 38 495

z toho:

38 495

0

Stav k 31. decembru 2021

Stav k 31. decembru 2020

– zaúčtované do výsledku hospodárenia

– zaúčtované do vlastného imania

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách
môže Spoločnosť voľne disponovať, spoločnosť má kontokorentný úver vo výške 860 924,84 EUR
k 31.12.2021.

7. Časové rozlíšenie
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Ide o tieto položky:

31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Náklady budúcich období - dlhodobé
Ostatné 0 0

Spolu náklady budúcich období - dlhodobé 0 0

Náklady budúcich období - krátkodobé
Propagácia spoločnosti 0 0
Ostatné 12 543 8 038

Spolu náklady budúcich období - krátkodobé 12 543 8 038

Spolu 12 543 8 038

8. Vlastné imanie

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2021 je 4 447 356 (k 31. decembru 2020: 4 447 356
EUR).

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Základné imanie spoločnosti je rozdelené na 167 kusov kmeňových akcií - 166 kusov akcií
v menovitej hodnote 3 319,39 EUR a 1 kus v menovitej hodnote 61 235 EUR. Akcie spoločnosti sú
vydané ako listinné cenné papiere na meno.

Účtovná strata za rok 2020 vo výške 845 055,39 EUR bola rozdelená takto:

EUR

Výplata dividend 0
Príspevok do rezervného fondu 0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0

Úhrada straty minulých období 0
Prevod na neuhradenú stratu minulých rokov 845 055
Spolu 845 055

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 vo výške strata – 95 219 EUR rozhodne
valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

– Preuctovanie na učet neuhradená strata minulých období 95 219 EUR

Spoločnosť je podľa Obchodného zákonníka povinná tvoriť zákonný rezervný fond pri svojom
vzniku vo výške minimálne 10 % základného imania. Každoročne ho dopĺňa o sumu vo výške
minimálne 10 % z čistého zisku, maximálne do výšky 20 % základného imania.
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9. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Stav Zúčtovanie Zúčtovanie Stav

k 1.1.2021 Tvorba (použitie) (zrušenie) k 31. 12. 2021

EUR EUR EUR EUR EUR
Dlhodobé rezervy, z toho: 8 752 0 0 0 8 752

Ostatné rezervy dlhodobé

Odchodné do dôchodku a jubileá 8 752 0 0 0 8 752

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 8 752 0 0 0 8 752

Krátkodobé rezervy, z toho: 65 673 86 487 55 727 9 945 86 488

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho
zabezpečenia 63 923 82 887 53 977 9 945 82 888

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 63 923 82 887 53 977 9 945 82 888

Ostatné rezervy krátkodobé
Overenie účtovnej závierky a zostavenie
daňového priznania 1 750 3 600 1 750 3 600

Pokuty a penále 0 0 0 0 0

Iné 0

1 750 3 600 1 750 0 3 600

Nevyfakturované dodávky majetku 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 1 750 3 600 1 750 0 3 600

10. Záväzky

Záväzky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo
sociálneho fondu a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

31. 12. 2021 31. 12. 2020

EUR EUR

Záväzky po lehote splatnosti 735 727 372 866

Záväzky v lehote splatnosti 1 733 168 892 725

2 468 895 1 265 591

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí,
záväzkov zo sociálneho fondu a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2021 je
uvedená v nasledujúcom prehľade:
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Účtovná
hodnota

Menej ako 1
rok

1 – 5 rokov
Viac ako 5
rokov

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám

11 040 11 040 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci
podielovej účasti okrem záväzkov voči
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 2 016 646 2 014 401 2 245 0

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 150 040 0 150 040 0

Dlhodobé prijaté preddavky 0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0

Vydané dlhopisy 0 0 0 0

Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 849 849 0 0

Záväzky voči zamestnancom 107 589 107 589 0 0

Záväzky zo sociálneho poistenia 70 253 70 253 0 0

Daňové záväzky a dotácie 36 999 36 999 0 0

Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0

Iné záväzky 75 479 75 479 0

2 468 895 2 316 610 152 285 0
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Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí,
záväzkov zo sociálneho fondu a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2020 je
uvedená v nasledujúcom prehľade:

Účtovná
hodnota

Menej ako 1
rok

1 – 5 rokov
Viac ako 5
rokov

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám

4 930 4 930 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci
podielovej účasti okrem záväzkov voči
prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 808 680 802 479 6 201 0

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám

0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 223 880 0 223 880 0

Dlhodobé prijaté preddavky 0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0

Vydané dlhopisy 0 0 0 0

Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 849 849 0 0

Záväzky voči zamestnancom 77 204 77 204 0 0

Záväzky zo sociálneho poistenia 48 709 48 709 0 0

Daňové záväzky a dotácie 21 334 21 334 0 0

Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0

Iné záväzky 80 005 80 005 0 0

1 265 591 1 035 510 230 081 0

11. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom
prehľade:

2021 2020

EUR EUR
Stav k 1. januáru 18 445 16 701
Tvorba na ťarchu nákladov 7 589 5 882
Tvorba zo zisku 0 0
Čerpanie -6 828 -4 138
Stav k 31. decembru 19 206 18 445

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť
sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne,
zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.
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12. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Mena
Úrok p.a.
v %

Dátum
splatnosti

Suma istiny
v príslušnej
mene

k 31.12.2021

Suma istiny
v eurách
k

31.12.2021

Suma istiny v
príslušnej
mene k

31.12.2020

Suma istiny
v eurách
k

31.12.2020

Dlhodobé bankové úvery

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

0 0 0 0

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

31.12.2023 49 730 49 730 99 482 99 482

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,10%

30.06.2024 99 200 99 200 166 400 166 400

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

30.11.2027 732 228 732 228 881 160 881 160

881 158 881 158 1 147 042 1 147 042

Krátkodobé bankové úvery

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

0 0 0 0

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

2022 49 752 49 752 49 752 49 752

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

mesačne
(revolving)

860 925 860 925 174 076 174 076

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

2022 67 200 67 200 33 600 33 600

Bankový úver EUR
1M

EURIBOR
+1,96%

2022 148 932 148 932 148 932 148 932

1 126 809 1 126 809 406 360 406 360

Spolu 2 007 967 2 007 967 1 553 402 1 553 403

Štruktúra bankových úverov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
Bankové úvery po splatnosti 0 0
Bankové úvery so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 1 126 809 406 361
Bankové úvery so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov 881 158 1 147 042
Bankové úvery so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0 0
Spolu 2 007 967 1 553 403
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Revolvingový úver vo výške 860 925 EUR na prevádzkovú činnosť je zabezpečený pohľadávkami
z obchodného styku.

Na zabezpečenie troch úverov vo výške 1 147 042 EUR bolo v prospech banky zriadené záložné
právo na nehnuteľnosť nachádzajúcu sa v areáli Zvolen.

13. Pôžičky a návratné finančné výpomoci

Spoločnosť eviduje nasledovné dlhodobé úročené pôžičky od spriaznených osôb:

Mena
Úrok p.a. v

%
Dátum splatnosti

Suma istiny
v príslušnej
mene

k 31.12.2021

Suma istiny
v eurách

k 31.12.2021

Suma istiny
v príslušnej
mene

k 31.12.2020

Suma istiny
v eurách

k 31.12.2020

Dlhodobé pôžičky a finančné výpomoci

LIFME EUR 5% 0 0

400 000 400 000

400 000 400 000 0 0

Krátkodobé pôžičky a finančné výpomoci

0 0

0 0 0 0

Spolu 400 000 400 000 0 0

Štruktúra pôžičiek a návratných finančných výpomocí podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená
v nasledujúcom prehľade:

31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
Po splatnosti 0 0
Zostatková doba splatnosti do 1 roka 0 0
Zostatková doba splatnosti 1 až 5 rokov 400 000
Zostatková doba splatnosti dlhšia ako 5 rokov 0 0
Spolu 400 000 0

14. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:
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31. 12. 2021 31. 12. 2020
EUR EUR

Výdavky budúcich období - dlhodobé
Spolu výdavky budúcich období - dlhodobé 0 0

Výdavky budúcich období - krátkodobé
Nájomné 0 0
Spolu výdavky budúcich období - krátkodobé 0 0

Výnosy budúcich období - dlhodobé
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 996 797 769 274
Spätný leasing-motorové vozidlo 0 0
Spolu výnosy budúcich období - dlhodobé 996 797 769 274

Výnosy budúcich období - krátkodobé
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 113 439 100 530

Dotácie na úhradu nákladov 0 0
Emisné kvóty 0 0
Iné 0 0
Spolu výnosy budúcich období - krátkodobé 113 439 100 530

Spolu 1 110 236 869 804

E. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH

1. Finančný prenájom

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu 3 osobných áut, 1 vysokozdvižný vozík
Hyster, 3 CNC obrábacích strojov a 2 tlačiarenských strojov. Výška budúcich platieb rozdelená na
istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

istina finančný náklad istina finančný náklad

EUR EUR EUR EUR

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 73 486 3 912 79 740 6 797

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5
rokov

150 040 3 416 223 880 10 402

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako
5 rokov

0 0 0 0

Spolu 223 526 7 328 303 620 17 199

31.12.2021 31.12.2020
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F. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom
prehľade:

Základ Základ

dane Daň Daň dane Daň Daň

EUR EUR % EUR EUR %

Výsledok hospodárenia pred
zdanením -133 714 -877 532

-28 080 21,00 % -184 282 21,00 %

Daňovo neuznané náklady 371 169 77 945 -58,29 % 457 733 96 124 -10,95 %
Výnosy nepodliehajúce dani -409 342 -85 962 64,29 % -466 969 -98 063 11,17 %
Využitie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Využitie daňových odpočtov a
iných daňových nárokov -586 287 -123 120 92,08 % -261 430 -54 900 6,26 %
Daň vyberaná zrážkou 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

-758 174 -159 217 119,07 % -1 148 198 -241 121 27,48 %

Splatná daň 0 119,07 % 0 27,48 %

Odložená daň -76 380 57,12 % -37 885 4,32 %
Celková vykázaná daň -76 380 176,19 % -37 885 31,79 %

2021 2020

z toho teoretická daň 21 %
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Ďalšie informácie k odloženým daniam:

2021 2020
EUR EUR

Suma odloženej daňovej pohľadávky z príjmov účtovanej v
bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca
zo zmeny sadzby dane z príjmov

0 0

Suma odloženého daňového záväzku z príjmov účtovaného v
bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca
zo zmeny sadzby dane z príjmov

0 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná v bežnom
účtovnom období týkajúca sa umorenia daňovej straty,
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku
ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená
daňová pohľadávka neúčtovala

0 0

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich
účtovných obdobiach

0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých
daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných
dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená
daňová pohľadávka

0 0

Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám
účtovaným priamo na účty vlastného imania, bez účtovania na
účty nákladov a výnosov

0 0

Od 1. januára 2017 je sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike 21 %.
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G. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb,
sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

2021 2020
EUR EUR

Výrobky
Strojárska výroba 7 761 956 5 443 369

7 761 956 5 443 369
Tovar

Iné 238 375 125 013
238 375 125 013

Služby
Servis hydraulických rúk 50 000 31 957
Služby prepravné za výrobky 137 365 87 635
ostatné 92 848 54 766
Prenájom 33 578 94 363

313 791 268 721

Spolu 8 314 122 5 837 103

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 588 905 EUR (v
roku 2020 zníženie 448 968 EUR).

31. 12. 2021 31. 12. 2020 31. 12. 2019 2021 2020

EUR EUR EUR EUR EUR

Nedokončená výroba 1 276 531 876 455 1 354 891 400 076 -478 436
Hotové výrobky 294 303 105 474 78 194 188 829 27 280
Spolu 1 570 834 981 929 1 433 085 588 905 -451 156

Manká a škody 0 2 188

Zmena stavu vo výkaze ziskov a strát 588 905 -448 968

Stav k Zmena stavu

3. Aktivácia

Prehľad o aktivácii:
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2021 2020

EUR EUR
Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 124 104 54 572

Ostatná aktivácia 0 0

Spolu 124 104 54 572

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
2021 2020

EUR EUR
Rozpustenie dotácie na modernizáciu

142 452 100 530

Finančné vysporiadanie-predčasné
ukončenie leasingu

0 0

Náhrada škody pri hnutelnom najetku od
poistovne

7 662 47 705

Rozpustenie dotácia Koronakriza 201 887 294 342

Iné 19 185 2 989

Spolu 371 186 445 566

Z toho výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:
Náhrada škody zo živelných pohrôm od
poisťovne 0 0

5. Osobné náklady
2021 2020

EUR EUR
Mzdy 1 497 688 1 186 317

Ostatné náklady na závislú činnosť 0 0

Sociálne poistenie+zdravotné poistenie 532 561 424 691

Sociálne zabezpečenie 57 203 48 042

Spolu 2 087 452 1 659 050

6. Finančné výnosy

Štruktúra finančných výnosov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

2021 2020

EUR EUR
Výnosové úroky 878 889

Ostatné finančné výnosy 0 0

Spolu 878 889
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7. Kurzové zisky
2021 2020

EUR EUR

Kurzové zisky 12 36

Kurzové zisky účtované ku dňu, ku ktorému
sa zostavuje účtovná závierka 0 0
Spolu 12 36

8. Náklady na poskytnuté služby

2021 2020

EUR EUR
Externé opracovanie výrobkov 1 266 918 953 569

Náklady na inzerciu, reklamu 44 305 61 207

Prepravné náklady 135 538 87 185

Opravy a udržiavanie 126 972 56 141

Právne a ekonomické poradenstvo 46 956 34 265

Nájomné 24 272 72 099

Strážna služba 40 000 41 231

Reprezentačné 21 266 11 035

Provízie 16 490 28 025

Prenájom (lízing) 19 931 22 333

Cestovné 6 306 4 143

Audit a poradenstvo 333 644 4 277

Iné 348 323 476 411

Spolu 2 430 921 1 851 921

9. Ostatné náklady na hospodársku činnosť

2021 2020

EUR EUR
Odpis pohladavky-factoring

Manká a škody 4 007

Ostatne pokuty a penale 8 5 762

Tvorba a zúčtovanie rezerv

poistenie majetku 23 569 22 193
Iné 6 904 6 189

Spolu 30 481 38 151

Z toho náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah:

Škody zo živelných pohrôm na majetku 0 0
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10. Kurzové straty
2021 2020

EUR EUR

Kurzové straty 598 601
Kurzové straty účtované ku dňu, ku
ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0

Spolu 598 601

11. Finančné náklady
2021 2020

EUR EUR
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku

Nákladové úroky 47 908 52 042
Bankové poplatky 5 699 4 482
Iné 0
Spolu 53 607 56 524

12. Náklady za audit a poradenstvo

Náklady za audit a poradenstvo obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorskou
spoločnosťou a iné služby poskytnuté touto spoločnosťou v nasledujúcom členení:

2021 2020

EUR EUR
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky
audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 3 600 3 500
Iné uisťovacie služby 0 0

Daňové poradenstvo 0 0

Ostatné neaudítorské služby 0 0

Spolu 3 600 3 500
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13. Čistý obrat

Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov,
tovarov a služieb alebo iných činností účtovnej jednotky členenie na tuzemsko a zahraničie:

2021 2020

Krajina Výrobky, tovary a služby EUR EUR

Slovenská republika strojárenska vyroba 62 933 393 515

servis hydraulických
rúk

50 000 31 957

tovar 0 125 013

Prenájom 33 578 94 363

iné 92 848 54 765

Spolu 239 359 699 613

Zahraničie: strojárenska vyroba 7 699 023 5 215 472

tovar 238 375

prepravne sluzby -
výrobky

137 365 87 635

Spolu 8 074 763 5 303 107

Spolu strojarenska výroba 7 761 956 5 608 987

servis hydraulických
rúk

50 000 31 957

prenájom 33 578 94 363

prepravne sluzby -
výrobky

137 365 87 635

tovar 238 375 125 013

iné 92 848 54 765

Spolu 8 314 122 6 002 720
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H. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou,
existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné
kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne
interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku
ktorých by jej vznikol významný náklad.

2. Najatý majetok
Spoločnosť má v nájme (operatívny leasing) nasledovné osobné autá:
Škoda fabia – 4 autá – náklady na prenájom za rok 2021 vo výške 10 243 EUR
FORD – 1 auto - náklady na prenájom za rok 2021 vo výške 9 687 EUR

3. Prenajatý majetok

Spoločnosť v roku 2021 na základe zmluvy o prenájme nehnuteľností prenajímala nehnuteľnosť -
výrobnú halu nachádzajúcu sa vo Zvolene tretej osobe. Ročné výnosy z prenájmu sú 33 578 EUR (2020:
87 583 EUR).

I. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU
KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2021 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností,
ktoré sú predmetom účtovníctva:

Vyjadrenie kmomentálnej situácii spoločnosti v súvislosti s korona vírusom :
Pandémia Korona vírusu mala vplyv na spoločnosť len v prvom kvartáli roku 2021, kedy postupne
odoznievali jej negatívne dopady na výrobu a príjem nových objednávok. V ďalšej časti roka sme už
vplyv pandémie nepociťovali žiadnym negatínym spôsobom a objemy výroby aj nových objednávok
sa postupne vrátili na predkrízovú úroveň. Zároveň neočakávame žiadny negatívny vplyv pandémie
do roku 2022.

Vyjadrenie kmomentálnej situácii spoločnosti v súvislosti s vojnou na Ukrajine:
V súvislosti s vojnou na Ukrajine môže dôjsť k ohrozeniu dodávok kontraktov do Ruskej federácie
podpísaných v decembri 2021. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky za rok 2021 boli ešte všetky
kontrakty do RF otvorené a obe zmluvné strany deklarovali záväzok ich plniť. Situácia sa však vyvíja
každý deň a preto v roku 2022 existuje riziko negatívneho vplyvu sankčných mechanizmov EU na
plnenie kontraktu.
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J. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A
SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne
orgány, riaditelia a výkonní riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť
LIFME ESTABLISHMENT . V roku 2020 to bola spoločnosť LIFME ESTABLISHMENT .

Transakcie s materskou účtovnou jednotkou
Majetok a záväzky z transakcií s materskou účtovnou jednotkou sú uvedené v nasledujúcom
prehľade:

2021 2020

EUR EUR

úroky z pôžičiek 4 384 8 975

tovar -

služby - -

Nákupy spolu 4 384 8 975

2021 2020

EUR EUR

Výplata dividend 0 0

Príspevok do kapitálového fondu z príspevkov 0 1 100 000

Splátka prijatej dlhodobej pôžičky materskej účtovnej jednotke 0 0
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Majetok a záväzky z transakcií s materskou účtovnou jednotkou sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2021 31. 12. 2020

EUR EUR

Prijaté pôžičky 400 000 0

Záväzky z nezaplatených úrokov z pôžičiek 4 384 0

Záväzky z obchodného styku 0 0

Záväzky spolu 404 384 0

Transakcie s ostatnými spriaznenými osobami

Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie s ostatnými spriaznenými osobami:
2021 2020

EUR EUR

Predaj výrobkov,služieb 43 18

výnosové úroky z pôžičiek 878 889

Výnosy spolu 921 907

2021 2020

EUR EUR

uroky z pôžičiek -

tovar,zásoby - 1 011

služby 19 600 53 569

Nákupy spolu 19 600 54 580

2021 2020

EUR EUR

Výplata dividend 0 0

Prijatie dlhodobej pôžičky od ostatných spriaznených osôb 0

Splátka prijatej dlhodobej pôžičky materskej účtovnej jednotke 0 0

Majetok a záväzky z transakcií s ostatnými spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

31. 12. 2021 31. 12. 2020

EUR EUR

Pohľadávka 0 0

Ostatné dlhodobé pohľadávky 48 473 42 594

Majetok spolu 48 473 42 594
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31. 12. 2021 31. 12. 2020

EUR EUR

Prijaté pôžičky 0 0

Záväzky z nezaplatených úrokov z pôžičiek 0

Záväzky z obchodného styku 11 040 4 930

Záväzky spolu 11 040 4 930

Transakcie s kľúčovým manažmentom

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie
a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa
alebo iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v roku 2021
bol 2 a v roku 2020 bol 2.

Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci
osobných nákladov vo výkaze ziskov a strát) sú nasledovné:

2021 2020

EUR EUR
Mzdy a ostatné krátkodobé zamestnanecké požitky 125 322 71 737

Doplnkové dôchodkové poistenie

Spolu 125 322 71 737

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH
ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ
JEDNOTKY

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2021 poskytnuté žiadne
pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na
súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2020: žiadne). Ani v roku 2021 neboli
vyplatené žiadne odmeny ( v roku 2020 žiadne).
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L. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom
prehľade:

Stav k
1.1.2021

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k

31.12.2021
EUR EUR EUR EUR EUR

Základné imanie 4 447 356 0 0 0 4 447 356

Základné imanie 4 447 356 4 447 356

Zmena základného imania 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 1 100 000 0 0 0 1 100 000

Zákonné rezervné fondy 156 435 0 0 156 435
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný
fond) 0 0 0 0 0
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri
zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia minulých
rokov 215 280 -845 055 0 0 -629 775

Nerozdelený zisk minulých rokov 215 280 0 0 0 215 280

Neuhradená strata minulých rokov 0 -845 055 0 0 -845 055
Výsledok hospodárenia bežného
účtovného obdobia -845 055 -95 219 -845 055 0 -95 219

Spolu 5 074 016 -940 274 -845 055 0 4 978 797
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej
tabuľke:

Stav k
1.1.2020

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k

31.12.2020
EUR EUR EUR EUR EUR

Základné imanie 4 447 356 0 0 0 4 447 356

Základné imanie 4 447 356 4 447 356

Zmena základného imania 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 1 100 000 0 0 1 100 000

Zákonné rezervné fondy 145 058 11 377 0 156 435
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný
fond) 0 0 0 0 0
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri
zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia minulých
rokov 112 885 102 395 0 0 215 280

Nerozdelený zisk minulých rokov 112 885 102 395 0 0 215 280

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia bežného
účtovného obdobia 113 771 -845 055 102 394 -11 377 -845 055

Spolu 4 819 070 368 717 102 394 -11 377 5 074 016
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M. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2021

2021 2020

Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových položiek -133 714 -877 532

a položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu)
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Peňažné toky z prevádzky 488 726 491 588
Zaplatené úroky -43 524 -43 067
Prijaté úroky 0 889
Zaplatená daň z príjmov 19 983 47 162
Vyplatené dividendy 0 0
Peňažné toky pred položkami výnimočného rozsahu alebo výskytu 465 185 496 572
Príjmy z položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu 0 0

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 465 185 496 572

Peňažné toky z investičnej činnosti
Nákup dlhodobého majetku -1 132 559 -853 743
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 30 100 7 342
Obstaranie investícií -177 147 0
Prijaté dividendy 0 0

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -1 279 606 -846 401

Peňažné toky z finančnej činnosti
Príjmy zo zvýšenia základného imania 0 0
Príjmy z príspevkov do kapitálového fondu z príspevkov 0 1 100 000
Príjmy z pôžičiek 395 000 0
Splátky dlhodobých pôžičiek 0 0
Príjmy z bankových úverov 0 200 000
Splátky prijatých úverov -257 750 -65 616

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 137 250 1 234 384

(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -677 171 884 555

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka -167 928 -1 052 483

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -845 099 -167 928

-845 099 -167 928
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Peňažné toky z prevádzky
2021 2020
EUR EUR

Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových položiek a
položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu) -133 714 -877 532

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 699 896 700 793
Opravná položka k pohľadávkam 0 1 471
Opravná položka k zásobám 0 14 949
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku 0 0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku 0 0
Nerealizované kurzové straty 0 0
Nerealizované kurzové zisky 0 0
Rezervy 20 815 18 111
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku 0 0
Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 0
Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a jeho účtovnou hodnotou

0 0
Iné nepeňažné operácie -182 116 2 558 653
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 404 881 2 416 445

Zmena pracovného kapitálu:
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných
pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív) -327 542 -280 600
Úbytok (prírastok) zásob -1 272 441 -612 574
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív) 1 683 828 -1 031 683

Peňažné toky z prevádzky 488 726 491 588

Peňažné prostriedky
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumie peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti,
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk,
kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným
účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty
Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok
zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny
jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú
výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané
účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka.
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